
     COMUNE DI JERAGO CON ORAGO 
                     Provincia di Varese 
 
   
 

 
Originale 

 
 

 Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 24/11/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 

TUTELA, LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DELLE 
ATTIVITÀ, DEI PRODOTTI E DELLE PRODUZIONI TIPICHE 
LOCALI - ISTITUZIONE DELLA DE.CO. 
 

 
         
 
  L’anno duemilaventicinque addì ventiquattro del mese di Novembre alle ore 18.00 
nella sala delle adunanze, a seguito di regolare convocazione nei modi e nei termini di legge si è 
riunito il Consiglio Comunale 
 
Adunanza  Straordinaria di  Prima convocazione, seduta Pubblica. 
 
Risultano presenti: 
 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

ALIVERTI EMILIO SI MARINO SALVATORE ROSARIO SI 
BUZZETTI MARIA GIOVANNA SI PANFILI ANDREA SI 
CAROLLO GIOVANNA NADIA SI BIGANZOLI DAVIDE SI 
MADAIO VITO SI TAMANTINI MARA SI 
RIOTTI ALICE SI   
CARUGGI LUIGI SI   
CARDANI LUCA SI   
SALLESE GIUSEPPE SI   
AMBROSETTI PAOLO SI   
 
Totale presenti 13 Totale assenti giustificati 0   Totale assenti 0 
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott. AVV. NATALINO GIANPIETRO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente del Consiglio Dott. ALIVERTI EMILIO, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TUTELA, LA 
VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DELLE ATTIVITÀ, DEI PRODOTTI E DELLE 
PRODUZIONI TIPICHE LOCALI - ISTITUZIONE DELLA DE.CO. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE 

• l’Amministrazione Comunale di Jerago con Orago intende promuovere e valorizzare le produzioni, 
le attività e le tradizioni che costituiscono espressione dell’identità storica, culturale ed economica 
del territorio; 

• il patrimonio di saperi, sapori, pratiche e manifestazioni locali rappresenta una componente rilevante 
della cultura Jerago con Orago, che merita di essere riconosciuta e tutelata; 

• la “Denominazione Comunale di Origine” (De.Co.) rappresenta uno strumento semplice ed efficace 
per censire, salvaguardare e promuovere i prodotti e le attività di pregio locali, riconoscendone il 
legame con il territorio comunale e valorizzandone l’immagine a fini culturali e di promozione 
turistica ed economica; 
 

VISTO l’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), che prevede che “il Comune è l’ente 
locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 
 
VISTO l’art. 13, comma 1, del medesimo decreto, che attribuisce al Comune tutte le funzioni amministrative 
che riguardano la popolazione e il territorio comunale, precipuamente nei settori dei servizi alla persona, 
dello sviluppo economico e della valorizzazione del territorio; 
 
VISTO lo Statuto Comunale di Jerago con Orago, che riconosce tra i fini dell’Ente la promozione del 
recupero, la tutela e la valorizzazione delle risorse naturali, ambientali, paesaggistiche, storiche, culturali e 
delle tradizioni locali; 
 
CONSIDERATO CHE 

• l’istituzione della Denominazione Comunale (De.Co.) è una facoltà riconosciuta ai Comuni italiani 
nell’ambito della propria autonomia regolamentare, in quanto espressione del potere di 
valorizzazione del territorio; 

• la De.Co. non costituisce marchio di qualità, ma un riconoscimento pubblico di appartenenza 
territoriale, volto a promuovere i prodotti, le attività, i saperi e le manifestazioni tipiche del Comune; 

• è pertanto opportuno adottare un apposito Regolamento Comunale De.Co. che disciplini le modalità 
di riconoscimento e gestione, nonché le competenze degli organi comunali coinvolti; 

•  
RILEVATO CHE 

• secondo il Regolamento allegato, il Consiglio Comunale istituisce la Denominazione Comunale e 
approva le relative norme generali; 

• la Giunta Comunale provvede, con proprie deliberazioni, al riconoscimento dei singoli prodotti o 
attività tipiche, sia su domanda di parte, sia su iniziativa diretta dell’Ente, a seguito dell’istruttoria 
svolta dagli uffici competenti; 

• tale procedura garantisce snellezza amministrativa e coerenza con le finalità di promozione del 
territorio; 
 

VISTO il Regolamento Comunale per la tutela, la valorizzazione e la promozione delle attività, dei prodotti 
e delle produzioni tipiche locali – Istituzione della De.Co., allegato sub “A” al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di approvare il suddetto Regolamento e di istituire formalmente la Denominazione Comunale 
di Origine (De.Co.) del Comune di Jerago con Orago; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area competente, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 



DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e non necessita pertanto del visto di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza ad approvare i 
regolamenti riguardanti l’organizzazione e lo svolgimento delle funzioni comunali; 
 
Espone il Sindaco. 
Interviene il Consigliere Marino Salvatore Rosario che chiede chiarimenti; chiede che sia messo a verbale di 
“valutare di evolvere il Regolamento coinvolgendo una commissione” 
 
Proceduto alla votazione per alzata di mano con il seguente esito:  
 
Consiglieri Presenti n. 13; 
Consiglieri Votanti n. 13; 
Voti Favorevoli n. 13; 
 

DELIBERA 
 

1. di istituire, per le motivazioni espresse in premessa, la Denominazione Comunale di Origine (De.Co.) 
del Comune di Jerago con Orago, quale strumento di riconoscimento, tutela e valorizzazione delle 
attività, dei prodotti, delle produzioni e delle manifestazioni tipiche locali;  
 

2. di approvare il Regolamento Comunale per la tutela, la valorizzazione e la promozione delle attività, 
dei prodotti e delle produzioni tipiche locali – Istituzione della De.Co., composto da n. 14 articoli, 
allegato sub “A” al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 
3. di stabilire che: 

o i riconoscimenti De.Co. dei singoli prodotti, attività o manifestazioni locali saranno deliberati dalla 
Giunta Comunale, su proposta motivata dell’ufficio competente, previa istruttoria della 
documentazione presentata o di iniziativa diretta dell’Ente; 

o l’iscrizione dei prodotti o attività riconosciuti avverrà nel Registro Comunale De.Co., tenuto e 
aggiornato dal Settore Cultura; 

o ogni deliberazione di riconoscimento dovrà approvare anche il relativo disciplinare o scheda 
descrittiva e autorizzare l’uso del logo “De.Co. – Comune di Jerago con Orago”; 
 

4. di incaricare il Responsabile dell’Area competente a: 
o dare esecuzione al presente provvedimento e curare la pubblicazione del Regolamento sul sito 

istituzionale del Comune; 
o predisporre la modulistica per la presentazione delle domande di riconoscimento; 
o istituire e gestire il Registro Comunale De.Co.; 
o coordinare le attività di promozione e comunicazione collegate alla De.Co.; 

 
5. di dare atto che l’attuazione del presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del 

bilancio comunale, salvo eventuali spese per materiali promozionali o attività di valorizzazione, da 
definirsi con successivi atti di Giunta; 

 
ALLEGATI 

• Allegato 1) Regolamento Comunale per la tutela, la valorizzazione e la promozione delle attività, dei 
prodotti e delle produzioni tipiche locali – Istituzione della Denominazione Comunale (De.Co.) 

• Allegato a) Disciplinare di produzione / scheda identificativa 
• Allegato b) Fac-simile del modulo di domanda per l’iscrizione nel Registro Comunale (De.Co.) 
• Allegato c) Logo 

 



COMUNE DI JERAGO CON ORAGO

Pareri

38

APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TUTELA, LA VALORIZZAZIONE E LA
PROMOZIONE DELLE ATTIVITÀ, DEI PRODOTTI E DELLE PRODUZIONI TIPICHE LOCALI -
ISTITUZIONE DELLA DE.CO.

2025

Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/11/2025

Ufficio Proponente (Cultura)

Data

Parere Favorevole

Sabrina Tosetto

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



D.C.C.34 DEL 24/11/2025: APPROVAZIONE REGOLAMENTO COMUNALE PER LA TUTELA, LA VALORIZZAZIONE E 
LA PROMOZIONE DELLE ATTIVITÀ, DEI PRODOTTI E DELLE PRODUZIONI TIPICHE LOCALI - ISTITUZIONE DELLA 
DE.CO. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
ALIVERTI EMILIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
AVV. NATALINO GIANPIETRO 

 
 
        
_______________________________________________________________________________________________ 
       

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Jerago con Orago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Natalino Gianpietro in data 09/12/2025
Emilio Aliverti in data 09/12/2025


